
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.11 din 31.03.2022

pentru modificarea H.C.L. nr. 10/2011 privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului
„REAMENAJARE ŞI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL SÂNMARTIN”, precum şi a altor măsuri

necesare implementării acestuia

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

     Consiliul Local al Comunei Sânmartin, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03. 2022;
Având în vedere:

Referatul de aprobare al primarulu icomunei Sânmartin, în calitatea sa de iniţiator privind necesitatea
modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2011, nr. 1279/2022; 
Memoriu justi5cativ întocmit de S.C. Electrovâlcea S.R.L.înregistrat la noi cu nr. de înregistrare
1293/2022;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – 5nanciară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,   și
 Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport.
 

Luând act de Ghidul operaţional pentru realizarea obiectului finalizarea lucrărilor de construcţie şi dotarea
aşezămintelor culturale din mediul rural şi mic urban din cadrul Programului prioritar naţional pentru
construirea de sedii pentru aşezăminte culturale în localităţile unde nu există asemenea instituţii, precum şi
pentru reabilitarea, modernizarea, dotarea şi finalizarea lucrărilor de construcţie a aşezămintelor culturale
de drept public din mediul rural şi mic urban, aprobat prin Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale şi
Turismului nr.1.150/2011 precum şia Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional nr.2.205/2011;
 
Ţinând seama de prevederile art. 44 alin.(1) și art. 45 a Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv Hotărârea Consiliului Local nr.6/2022 privind aprobarea
bugetului local pe anul 2022,
 
Analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului  „REAMENAJARE ŞI
MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL  SÂNMARTIN”;
 
În temeiul prevederilor art. 129, alin.(2), lit. c), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.I. Se modi�că articolul 1 alineatul (2) litera a) a Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2011 privind
aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului „REAMENAJARE ŞI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL
 SÂNMARTIN”, precum şi a altor măsuri necesare implementării acestuia și va avea următorul
cuprins:

 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Pal MIKLOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 11 / 31.03.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 
Art.II.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Sânmartin Birtalan

Sándor.

1. valoarea totală a investiţiei:  1.883.196,53 RON + TVA 357.807,34 RON totalizând suma de  
2.241.003,87 RON



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 11 / 31.03.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.03.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.04.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 05.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 03.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	pentru modificarea H.C.L. nr. 10/2011 privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului „REAMENAJARE ŞI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL SÂNMARTIN”, precum şi a altor măsuri necesare implementării acestuia
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 14-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



